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CARGO 

Nº DE INSCRIÇÃO 
 

NOME 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Esta prova consta de 30 (trinta) questões, assim distribuídas: 

- Português ......................................................................................... 5 questões 

- Matemática ..................................................................................... 5 questões 

- Conhecimentos Específicos e Atribuições do Cargo................ 16 questões 

- Legislação ........................................................................................ 4 questões 

 

A T E N Ç Ã O 

1. Confira o total das questões. Qualquer irregularidade, comunique ao fiscal antes de iniciar 

a prova. 

2. O cartão contém duas partes: 

1. Uma é para assinalar as respostas, devidamente desidentificada. 

2. A outra com a identificação do candidato. Nesta parte, confira seus dados (nº de 

inscrição, nome e cargo) e assine no local indicado. 

3. As duas partes não podem ser destacadas uma da outra, as quais deverão ser entregues 

ao fiscal de sala. 

4. Assinale apenas UMA resposta para cada questão objetiva. 

5. Ao passar para o cartão-resposta, negrite a quadrícula na linha e coluna correspondentes 

à resposta correta. É vedada qualquer marca que não seja na quadrícula correspondente 

à resposta do candidato. Caso isso ocorra, o candidato estará automaticamente 

desclassificado. 

6. A interpretação das questões é parte integrante da prova. 

7. Questão rasurada será anulada. 

8. A duração da prova é de 3h (três horas), incluindo o tempo para o preenchimento do 

cartão-resposta. 

BOA PROVA! 
 

 

 

 

ISCAL TRIBUTÁRIO – NÍVEL I F 1º.9.2019 

CONCURSO PÚBLICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO 
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A importância da previsão de Tesouraria 

 
A previsão de tesouraria é um instrumento importante na tomada de decisões financeiras. 

A correta avaliação da situação financeira das organizações e a eficaz previsão das suas 
necessidades de fundos contribuem decisivamente para a sua sustentabilidade. Os desafios 
colocados .............. empresas, onde aparece a liderar a concorrência, cada vez maior e melhor 
preparada, são mais exigentes do que nunca. Para dar uma resposta positiva e vencedora, é 
determinante que as organizações possam aproveitar todas as vantagens que possuem. 

Depois da crise, as empresas que sobreviveram foram as que melhor ........................... à 
sua realidade econômica e financeira e à realidade do mercado .............. operavam, quer pela 
via da redução de custos e da melhoria do desempenho, quer pela via de entrada em novos 
mercados. Essas respostas tiveram, com certeza, parte da sua origem na análise de 
ferramentas de gestão que permitiram planejar, controlar e avaliar a liquidez das empresas, 
sendo a previsão de tesouraria uma delas. 

A atividade diária das empresas, num contexto inter-relacional, implica uma discordância 
entre os recebimentos e proveitos e os pagamentos e custos. A análise dos fluxos de caixa de 
uma empresa ............................ determinar as circunstâncias em que ocorre. Nesta medida, a 
previsão de tesouraria pode ajudar a determinar como os recursos financeiros estão a ser 
aplicados, bem como as suas variações ao longo de determinado período de tempo. 

Quando as empresas fazem a previsão de tesouraria podem obter as seguintes vantagens: 
dispor de dados atualizados para suporte ao processo de tomada de decisão; ter conhecimento 
atempado das obrigações a cumprir ao longo de determinado período de tempo; identificar 
necessidades de financiamento e aplicação de excedentes; analisar mais facilmente desvios ao 
orçamento e implementar a respetiva correção dos mesmos; fazer uma análise da eficácia da 
estratégia implementada. Quando usadas com outras demonstrações financeiras, a 
demonstração dos fluxos de caixa permite melhorar as decisões financeiras. [...] Sem dúvida, 
as empresas devem ter na capacidade de adaptação .............. evolução tecnológica e .............. 
otimização dos seus recursos o seu fator de diferenciação perante a concorrência. 

Escrito por  Vasco Nogueira 
Sait: www.portal-gestão.com 

 

1. Marque a alternativa que completa correta e respectivamente os espaços pontilhados do texto. 
A.(   ) as, adaptaram-se, aonde, permitem, a, a 
B.(   ) às, se adaptaram, onde, permite, à, à 
C.(   ) às, adaptaram-se, onde, permite, a, à 
D.(   ) as, se adaptaram, aonde, permite, à, à 

 
2. Analise as seguintes afirmações acerca do texto, identificando-as como verdadeiras (V) ou falsas 

(F). A seguir, marque a alternativa que apresenta a sequência correta das letras, de cima para 
baixo. 
(   ) O último parágrafo do texto, especialmente, justifica o título do texto.  
(   ) O texto, por abordar a importância da previsão de Tesouraria, pertence à tipologia descritiva.  
(   ) Apesar de no segundo parágrafo do texto os verbos estarem conjugados no pretérito, o tempo 

verbal que predomina no texto é o presente do modo indicativo.  
(   ) No texto, predomina o sentido denotativo das palavras e a função referencial da linguagem.  
(   ) Pode-se dizer que o primeiro período do texto constitui o tópico frasal do primeiro parágrafo. 
A.(   ) V – V – V – F – F  
B.(   ) V – F – V – V – V  
C.(   ) F – V – F – F – V  
D.(   ) V – F – F – V – F  

P ortuguês 

https://www.portal-gestao.com/artigos/author/10409-vasco-nogueira.html
http://www.portal-gestão.com/
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3. Considere as acepções abaixo acerca das ideias tratadas no texto: 
I. A sustentabilidade das empresas está condicionada à “correta avaliação da situação financeira 

das organizações e a eficaz previsão das suas necessidades de fundos” (linhas 2 e 3). 
II. Um dos maiores desafios para as empresas na atualidade é a concorrência. Para isso, devem 

estar abertas às inovações tecnológicas de forma a ficarem cada vez mais preparadas para 
enfrentar esse desafio, pois isso lhes permite melhorar as decisões financeiras. 

III. As previsões de tesouraria não só possibilitam ajudar a determinar como os recursos financeiros 
poderão ser aplicados, como também permitem visualizar possíveis variações ao longo de 
determinado período de tempo. 

IV. Identificar necessidades de financiamento e aplicação de excedentes e analisar desvios ao 
orçamento de forma mais fácil são algumas das vantagens de se fazer a previsão de tesouraria 
nas empresas. 

De acordo com o texto está (estão) correta(s): 
A.(   ) As afirmações I, II, III e IV. 
B.(   ) Somente as afirmações I e III. 
C.(   ) Somente as afirmações II, III e IV. 
D.(   ) Somente as afirmações I, III e IV. 

 
4. Assinale a única alternativa que apresenta erro. 

A.(   ) Via da redução de custos e da melhoria do desempenho (linha 9) está para empresas 
que sobreviveram, (linha 7) assim como dispor de dados atualizados para suporte ao 
processo de tomada de decisão (linha 19) está para previsão de tesouraria (linha 18 ).  

B.(   ) De acordo com a afirmação de que “ter conhecimento atempado das obrigações a cumprir 
ao longo de determinado período de tempo” (linhas 19 e 20) integra as previsões de 
tesouraria, pode-se depreender que a palavra destacada tem o sentido de tempo hábil, 
tempo determinado, a tempo. 

C.(   ) Os adjetivos positiva e vencedora (linha 5) referem-se à “concorrência, cada vez maior e 
melhor preparada” (linhas 4 e 5), assim como financeiros e aplicados (linhas 16 e 17) 
referem-se a recursos (linha 16). 

D.(   ) A expressão Essas respostas (linha 10) refere-se à sobrevida das empresas devido a sua 
capacidade de adaptação à realidade econômica e financeira e à realidade do mercado, 
conforme disposto no período anterior. 

 
5. Indique se os itens a seguir estão certos (C) ou errados (E) e, após, marque a sequência correta das 

letras de cima para baixo. 
(   ) A primeira palavra acentuada do texto (linha 1) recebe acento gráfico por ser um monossílabo 

tônico.  
(   ) A oração do último parágrafo do texto “Quando usadas com outras demonstrações financeiras” 

(linha 23) expressa em relação à oração seguinte uma circunstância de tempo, o que se justifica 
pelo uso da conjunção quando. 

(   ) O termo a liquidez das empresas (linha 11) completa a transitividade dos verbos planejar, 
controlar e avaliar (linha 11). 

(   ) Usando a desinência de plural na palavra atividade no período “A atividade diária das 
empresas, num contexto inter-relacional, implica uma discordância entre os recebimentos e 
proveitos e os pagamentos e custos” (linhas 13 e 14), mais três palavras deverão ser 
pluralizadas a fim de estabelecer a concordância entre os termos.  

(   ) A palavra que nos fragmentos “empresas que sobreviveram” (linha 7) e “ferramentas de gestão 
que permitiram” (linha 11) é uma conjunção integrante, isto é, a conjunção que introduz as 
orações que completam, respectivamente, o sentido dos verbos sobreviver e permitir.  

(   ) Os dois pontos, empregados no primeiro período do último parágrafo (linha 18), podem ser 
substituídos por um ponto de interrogação sem que haja alteração de sentido das ideias tratadas 
nesse contexto.  

A.(   ) C – C – C – C – E – E  
B.(   ) C – E – C – E – C – C  
C.(   ) E – C – E – E – C – C  
D.(   ) C – C – E – E – E – E  
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6. Considere que os professores gastam sempre o mesmo tempo para corrigir cada redação. Sabe-se 

que 2 professores corrigiram 100 redações em 4 horas e 45 minutos. Para corrigir 90 redações, 3 
professores gastarão o tempo de: 
A.(   )  2 horas e 45 minutos. 
B.(   )  2 horas e 51 minutos. 
C.(   )  3 horas e 11 minutos. 
D.(   )  3 horas e 45 minutos. 

 
7. Um boleto bancário foi pago com atraso, e o valor pago, incluindo os 5% de juros, foi de R$ 

1.869,00. O valor do boleto sem os juros era de: 
A.(   )  R$ 1.740,00 
B.(   )  R$ 1.760,00 
C.(   )  R$ 1.775,00 
D.(   )  R$ 1.780,00 

 
8. As residências de certo município, que estão conectadas à rede de abastecimento de água, pagam 

uma taxa fixa mensal, acrescida de uma outra taxa variável por m3 de água consumida. Por 
exemplo, uma residência, que gasta 6,5 m3de água, paga R$ 55,00, enquanto outra residência, que 
gasta 8,5 m3, paga R$ 69,00. Sendo assim, podemos concluir que o consumo de água de uma 
residência, cuja conta foi de R$ 111,00, corresponde a: 
A.(   )  12 m3. 
B.(   )  13 m3. 
C.(   )  13,5 m3. 
D.(   )  14,5 m3. 

 
9. Uma piscina, com a forma de um cilindro circular reto com 80 centímetros de diâmetro e 50 

centímetros de altura, tem, aproximadamente, a capacidade de litros correspondente à alternativa? 
(use π = 3) 
A.(   )  180  
B.(   )  210  
C.(   )  240 
D.(   )  360 

 
10. O valor de x para que os pontos F = (2, -1), G = (4, 3) e H = (6, x) sejam colineares é: 

A.(   )  5 
B.(   )  6 
C.(   )  7 
D.(   )  8 

 
 
 
 
 
 
11. De acordo com a Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966, artigo 156, que dispõe sobre o Código 

Tributário Nacional, são modalidades de extinção do crédito tributário, exceto: 
A.(   ) Conversão de depósito em renda 
B.(   ) Compensação 
C.(   ) Pagamento 
D.(   ) Isenção 

 

C onhecimentos Específicos e Atribuições do Cargo 

M atemática 
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12. Conforme o exposto no artigo 9º, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, a “receita derivada 
instituída pelas entidades de direito público, compreendendo os impostos, as taxas e contribuições 
nos termos da constituição e das leis vigentes em matéria financeira, destinando-se o seu produto 
ao custeio de atividades gerais ou específicas exercidas por essas entidades”, é denominada de: 
A.(   ) Contribuição patrimonial 
B.(   ) Receita orçamentária 
C.(   ) Tributo 
D.(   ) Imposto 

 

13. Levando-se em consideração a data de encerramento do exercício financeiro, com relação a Restos 
a Pagar, analise as afirmativas abaixo: 
I. Restos a Pagar Não Processados representam as despesas empenhadas no exercício e que 

foram liquidadas. 
II. Os Restos a Pagar do exercício serão computados na receita extraorçamentária para compensar 

sua inclusão na despesa orçamentária. 
III. Restos a Pagar Processados representam as despesas empenhadas no exercício e que não 

foram liquidadas. 
Conforme o exposto no artigo 36º, e parágrafo único do artigo 103º, ambos da Lei nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, está correta a alternativa:  
A.(   ) Somente a afirmativa I está correta. 
B.(   ) Somente a afirmativa II está correta. 
C.(   ) Somente a afirmativa III está correta. 
D.(   ) As afirmativas I, II e III estão corretas. 

 

14. Referindo-se às despesas públicas, as afirmativas a seguir estão corretas, exceto a da alternativa: 
A.(   ) A liquidação é o último estágio da despesa. 
B.(   ) A despesa orçamentária deve ser reconhecida no exercício financeiro da emissão do 

empenho. 
C.(   ) O reconhecimento da despesa é feito com base no regime de competência. 
D.(   ) Para que uma despesa seja realizada é preciso o prévio empenho. 

 

15. De acordo com o artigo 113, do Código Tributário Nacional, Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966, 
a obrigação tributária pode ser principal ou acessória. No que se refere à obrigação principal, podem 
ser feitas as seguintes afirmações:  
I. A obrigação principal decorre da legislação tributária. 
II. A obrigação principal tem por objeto o pagamento de tributo ou penalidade pecuniária. 
III. A obrigação principal extingue-se juntamente com o crédito dela decorrente. 

 Estão corretas as afirmações: 
A.(   ) I e II somente. 
B.(   ) I e III somente. 
C.(   ) II e III somente. 
D.(   ) I, II e III. 

 

16. A pessoa jurídica de direito público, titular da competência para exigir o cumprimento da obrigação, 
nos termos do artigo 119, do Código Tributário Nacional, Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966, é 
denominada corretamente de acordo com a alternativa: 
A.(   ) Sujeito passivo 
B.(   ) Agente passivo 
C.(   ) Agente ativo 
D.(   ) Sujeito ativo 

 

17. As receitas públicas arrecadadas através de cauções, fianças e/ou consignações são consideradas 
receitas: 
A.(   ) Extraordinárias 
B.(   ) Tributárias 
C.(   ) Correntes 
D.(   ) De Capital 
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18. A coluna 1 apresenta alguns termos utilizados na contabilidade pública; a coluna 2 apresenta as 

definições de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público. 
Correlacione cada termo à sua definição. 

 
COLUNA 1 
 
I. Campo de Aplicação da Contabilidade 

Pública 

II. Objetivo da Contabilidade Pública 

III. Objeto da Contabilidade Pública 

 
 
 

 
COLUNA 2 
 
 (   ) Patrimônio Público. 
 (   ) Abrange todas as entidades públicas. 
 (   ) Fornecer aos usuários informações sobre os 

resultados alcançados e os aspectos de 
natureza orçamentária, econômica, financeira e 
física do patrimônio da entidade do setor 
público e suas mutações, em apoio ao 
processo de tomada de decisão; a adequada 
prestação de contas; e o necessário suporte 
para a instrumentalização do controle social. 

 A alternativa que indica a sequência correta é a: 
 

A.(   ) I, II, III. 
B.(   ) III, I, II. 
C.(   ) III, II, I. 
D.(   ) II, I, III 

 
19. Dentre as alternativas a seguir, marque a INCORRETA, levando em consideração o estabelecido 

no artigo 93 da Lei Orgânica do Município de Santo Ângelo/RS, que dispõe sobre a tratativa para os 

impostos municipais, estabelecendo a competência para instituição de impostos pelo município. 

A.(   ) Propriedade predial e territorial urbana. 

B.(   ) Transmissão “inter vivos”. 

C.(   ) Serviços de qualquer natureza. 

D.(   ) Transmissão causa mortis e doação, de quaisquer bens ou direitos.  

 

20. No que diz respeito à Interpretação e Integração da Legislação Tributária, “na ausência de 

disposição expressa, a autoridade competente para aplicar a legislação tributária utilizará 

sucessivamente, na ordem indicada”, em conformidade com o artigo 108 do Código Tributário 

Nacional, Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966:  

A.(   ) Analogia, Equidade, Princípios gerais de direito tributário, Princípios gerais de direito público.   

B.(   ) Equidade, Princípios gerais de direito tributário, Princípios gerais de direito público, Analogia.   

C.(   ) Analogia, Princípios gerais de direito tributário, Princípios gerais de direito público, Equidade. 

D.(   ) Analogia, Princípios gerais de direito público, Princípios gerais de direito tributário, Equidade. 

 

21. “A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do 

Distrito Federal e dos Municípios”, conforme determina o artigo 37º da Constituição da República 

Federativa do Brasil, de 05 de outubro de 1988, obedecerá, além dos princípios da legalidade e 

impessoalidade, ao disposto de forma correta na alternativa: 

A.(   ) Moralidade, Publicidade e Eficiência. 

B.(   ) Tempestividade, Integridade e Eficiência. 

C.(   ) Transparência, Eficácia e Equidade. 

D.(   ) Competência, Uniformidade e Tempestividade. 

 

 



UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES 
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22. A Constituição da República Federativa do Brasil, de 05 de outubro de 1988, em seus artigos 153, 

155 e 156, define os impostos de competência Federal (União), Estadual e Municipal. Analise os 

itens a seguir e marque a alternativa que explicita a sequência correta, conforme a competência 

tributária de estabelecimento do tributo. 

I. Propriedade predial e territorial urbana. 

II. Produtos Industrializados.  

III. Propriedade de veículos automotores.  

IV. Propriedade territorial rural.  

V. Transmissão causa mortis e doação de quaisquer bens e direitos.  

 A sequência correta é: 

A.(   ) Municipal, Federal, Estadual, Federal, Estadual. 

B.(   ) Estadual, Federal, Federal, Municipal, Federal. 

C.(   ) Municipal, Estadual, Federal, Estadual, Municipal. 

D.(   ) Municipal, Federal, Estadual, Estadual, Federal. 

 

23. O artigo 145, da Constituição da República Federativa do Brasil, de 05 de outubro de 1988, define 

os tributos que podem ser instituídos pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios. Os tributos 

instituídos “em razão do exercício do poder de polícia ou pela utilização, efetiva ou potencial, de 

serviços públicos específicos e divisíveis, prestados ao contribuinte ou postos a sua disposição” são 

denominados: 

A.(   ) Impostos 

B.(   ) Contribuição de Melhoria 

C.(   ) Convênios 

D.(   ) Taxas 

 

24. A aplicabilidade da Contabilidade Pública está relacionada à descrição da alternativa: 

A.(   ) À Administração direta, autarquias, fundações públicas e a algumas empresas públicas.  

B.(   ) À administração centralizada e aos diversos tipos de entidades da administração indireta.  

C.(   ) À administração pública e às organizações não governamentais de fins não lucrativos.  

D.(   ) Aos órgãos e entidades de direito público. 

 

25. Nos termos do parágrafo único do artigo 77 do Código Tributário Nacional, Lei nº 5.172, de 25 de 

outubro de 1966, “a taxa não pode ter base de cálculo ou fato gerador idênticos aos que 

correspondam” ao item descrito corretamente na alternativa: 

A.(   ) Às contribuições fiscais. 

B.(   ) Às tarifas. 

C.(   ) Aos impostos. 

D.(   ) Às contribuições de melhoria. 

 

26. A redação dada pelo artigo 95 da Lei Orgânica do Município de Santo Ângelo/RS salienta que o 

crédito tributário prescreve a partir dos anos contados da data de sua constituição definitiva, de 

acordo com o disposto de forma correta na alternativa:  

A.(   )  Crédito tributário prescreve em dez (10) anos. 

B.(   )  Crédito tributário prescreve em cinco (05) anos. 

C.(   )  Crédito tributário prescreve em três (03) anos. 

D.(   )  Crédito tributário prescreve em dois (02) anos. 

 
 



UNIVERSIDADE REGIONAL INTEGRADA DO ALTO URUGUAI E DAS MISSÕES 
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27. A Lei Orgânica do município de Santo Ângelo, no artigo 97 e outros, discorre sobre o tema 

Orçamento e Finanças. Considere as sentenças abaixo quanto a esse tema, colocando V para as 
verdadeiras e F para as consideradas falsas: 
(   ) A alíquota destinada à Câmara de Vereadores para prover suas despesas é de dez por cento 

anual, considerando-se a receita real do município. 
(   ) Serão destinados quarenta por cento dos recursos orçamentários, no mínimo, para a 

manutenção e desenvolvimento do ensino. 
(   ) Quando da elaboração e discussão da proposta orçamentária, será assegurada a participação 

de um representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais. 
(   ) É vedado o início de projetos ou programas não incluídos na lei orçamentária anual. 
Está correta a sequência de V e F representada na alternativa: 
A.(   )  F, V, F, V. 
B.(   )  V, V, F, F. 
C.(   )  F, F, V, V. 
D.(   )  V, F, V, V. 
 

28. O município (Lei Orgânica, artigo 109) em cooperação com o (a) _______________ desenvolverá 
programas de transporte escolar, inclusive no meio rural, que assegure os recursos financeiros e 
meios disponíveis para garantir o acesso de todo estudante à escola. 
A alternativa correta para completar o texto acima é a: 
A.(   )  União 
B.(   )  Poder Judiciário 
C.(   )  Estado 
D.(   )  Comunidade 
 

29. O servidor efetivo, em virtude de concurso público e com estabilidade adquirida após três anos de 
efetivo exercício, só perderá o cargo, conforme artigo 21 do Regime Jurídico dos Servidores 
Públicos do município de Santo Ângelo, nos seguintes casos, com exceção da alternativa: 
A.(   )  Em virtude de sentença judicial transitada em julgado. 
B.(   )  Mediante processo administrativo em que lhe seja assegurada ampla defesa. 
C.(   )  Mediante procedimento de avaliação periódica de desempenho, na forma de lei 

complementar, assegurada ampla defesa. 
D.(   )  Em virtude de processo judicial por cobrança de pensão alimentícia devida a filho menor. 

 
30. À luz do artigo 7º do Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Santo Ângelo, são requisitos 

básicos para ingresso no serviço público municipal os descritos a seguir, exceto: 
A.(   )  Estar quite com as obrigações militares e eleitorais. 
B.(   )  Ter idade mínima de 18 anos. 
C.(   )  Estar livre de processo judicial por cobrança de dívida. 
D.(   )  Ter atendido às condições presentes em lei para o cargo. 

L egislação 


